PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

DECRETO LEGISLATIVO N. 982, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

APROVA os nomes indicados para
composição do Conselho Estadual de
Promoção da Igualdade Racial - CEPIR/AM.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 187 e incisos, da Resolução Legislativa n. 469, de 19 de
março de 2010, Regimento Interno, faz saber aos que presente virem que promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Ficam aprovados os nomes indicados para composição do Conselho Estadual de
Promoção da Igualdade Racial - CEPIR/AM, conforme Anexo I deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
correspondendo às indicações ao período de 2021 a 31 de dezembro de 2022.

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de
outubro de 2021.

Deputado ROBERTO CIDADE
Presidente

Deputado CARLOS BESSA
1º Vice-Presidente

Deputada MAYARA PINHEIRO REIS

2º Vice-Presidente
Deputado ADJUTO AFONSO

3º Vice-Presidente

Deputado PÉRICLES NASCIMENTO
Secretário-Geral

Deputado ÁLVARO CAMPELO
1º Secretário

Deputado SINÉSIO CAMPOS

2º Secretário
Deputado FAUSTO JÚNIOR

3º Secretário

Deputado FELIPE SOUZA
Ouvidor

Deputada THEREZINHA RUIZ
Corregedor

Visto:
WANDER MOTTA
Diretor-Geral

PÁGINA 15

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D4A3AB590007E88D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2021.10000.00000.9.041042 / Pg. 12

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

APROVA os nomes indicados para
composição do Conselho Estadual de
Promoção da Igualdade Racial - CEPIR/AM.

Anexo I

PODER PÚBLICO

ORDEM ÓRGÃO/ENTIDADE NOME MEMBRO

01

Fundação Estadual do Índio - FEI

Edivaldo dos Santos Oliveira Titular

Ana Paula Rodrigues Nunes Suplente

02
Universidade do Estado do

Amazonas - UEA

Francilene Sales da Conceição Titular

Rárima Gomes Coêlho Suplente

03
Universidade Federal do

Amazonas - UFAM

Iolete Ribeiro da Silva Titular

Karime Rita de Souza Bentes Suplente

04
Secretaria de Estado da

Assistência Social - SEAS

Alison Batista dos Santos Titular

Maylla de Moura Boreggio Suplente

05
Secretaria de Estado de Cultura e

Economia Criativa - SEC

Luiz Carlos de Matos Bonates Titular

Cristian Pio Ávila Suplente

06
Superintendência Estadual de

Habitação - SUHAB

Fernando Costa Alves Titular

Edmilson de Souza Batista Suplente

07 Secretaria de Estado de Saúde

Antonio Augusto de Castro

Albuquerque

Titular

Nádia Cristina Coelho Sobral Costa Suplente

08
Assembleia Legislativa do Estado

do Amazonas - ALEAM

Therezinha Ruiz de Oliveira Titular

Carlos Eduardo Bessa de Sá Suplente

09
Defensoria Pública do Estado do

Amazonas DPE/AM

Rodolfo Pinheiro Bernardo Lôbo Titular

Arthur Sant'Anna Ferreira Macedo Suplente

10
Controladoria-Geral

do Estado - CGE

Miguel Antonio Brandt Cruz Titular

Lícia da Silva Barnabé Suplente

11 Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Econômico,

Ciência, Tecnologia e Inovação -

SEDECTI

Almir Albuquerque dos Santos

Anselmo

Titular

Telma Lúcia Natividade Araújo Suplente

12 Secretaria de Estado de Justiça,

Direitos Humanos e Cidadania -

SEJUSC

Alcelania de Souza Almeida Flores Titular

César Gomes Pereira Suplente

PÁGINA 15

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D4A3AB590007E88D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2021.10000.00000.9.041042 / Pg. 13

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950
Parque 10 de Novembro, Manaus, Amazonas
CEP 69.050-030

SOCIEDADE CIVIL

ORDEM ÓRGÃO/ENTIDADE NOME MEMBRO

01

Comunidade Bet Shalom de Visão

Judaico Messianica

Roberto Benjoino Ferreira Titular

Fabiola Benevenuto da Silva Suplente

02

Instituto de Apoio aos Povos

Originários da Amazônia-

IAPOAM

Kamila Silva Prestes Titular

Oziel de Oliveira Penha Suplente

03
União de Negros pela

Igualdade - UNEGRO

Ruan Wendell Moraes Ribeiro Titular

Elizangela de Almeida Silva Suplente

04 Instituto Ganga Zumba
Luiz Fernando Costa Titular

Rosiete Barros Alves Suplente

05
Instituto Cultural Afro da

Amazônia

Cristiano Correa dos Santos Titular

Maria Letícia Alves de Oliveira Suplente

06
Tenda de Umbanda Cabocla

Braba

Vanderlúcia de Souza Martins Titular

Thayana de Souza Martins Suplente

07

Nação Mestiça

Helderli Fideliz Castro de Sá Leão

Alves

Titular

Jucineide da Silva Castro Suplente

08

Associação Comunitária do

Sagrado Coração de Jesus do

Lago de Serpa

Raimundo João Rolim Leal Titular

Jonicy Pereira Rolim Suplente

09
Instituto de Articulação de

Juventude da Amazônia

Jessica Gonzaga Napoleão Valois Titular

Raquel Karina Cardoso de Souza Suplente

10
Associação Nossa Senhora da

Conceição

Clarinha Barreira Castello Branco Titular

Raquel Natalina Brito Silva Suplente

11 Associação do Caboclo e
Ribeirinhos do Amazonas - ACRA

Laucivânio Ramires de Aparicio Titular

Jerson Cesar Leão Alves Suplente

12 Associação de Desenvolvimento

Sócio Cultural Toy Badé.

Alberto Jorge Rodrigues da Silva Titular

Jonathan Azevedo de Souza Suplente

PÁGINA 15

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D4A3AB590007E88D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2021.10000.00000.9.041042 / Pg. 14

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 15

ADJUTO RODRIGUES AFONSO -  EM 21/10/2021 15:01:07
WANDER ARAUJO MOTTA -  EM 21/10/2021 14:30:08
MAYARA MONIQUE FIGUEIREDO PINHEIRO -  EM 21/10/2021 14:07:29
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO -  EM 21/10/2021 13:49:54
SINESIO DA SILVA CAMPOS -  EM 21/10/2021 13:40:13

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : D4A3AB590007E88D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2021.10000.00000.9.041042 / Pg. 15